
Měděnec
Kraj: Ústecký Okres: Chomutov

Správní obvod: Kadaň GPS souřadnice: 50.421614N, 13.115425E

Nadmořská výška: 845 m n. m. První pís. zmínka: 1449 (575 let) Katastrální výměra: 1 280 ha

Počet obyvatel: 155 PSČ: 431 84

Adresa URL: www.medenec.cz

Historie obce Měděnec
Vznik osady "Mědník" byl úzce spojen s důlní činností, která na zdejším stejnojmenném pahorku
probíhala pravděpodobně již od 10. století. První doložené zprávy o těžbě  pochází až z roku 1449. V
této době se zde dobývaly hlavně stříbronosné měděné rudy. Od roku 1520 byl již Měděnec
městečkem s privilegiem svobodného výkupu stříbra. Dne 3. 7. 1856 obec postihla katastrofa. Byl jí
obrovský požár, největší od třicetileté války. Vypukl u pekaře Schmiedla a během čtvrt hodiny
zachvátil celou ulici. Bylo při něm zničeno na 19 domů s kůlnami a stájemi, pivovar, kostel a radnice, v níž
shořely mnohé listiny a zápisy.
Koncem 19. století se ekonomická situace Měděnce začala opět zlepšovat. Za 1. republiky zde již byla
továrna na pletené zboží a 24 výroben prýmků, ozdobných předmětů a pletených nebo perlových
tašek. Pak ale přišla velká hospodářská krize třicátých let, která pro řadu z nich znamenala krach.
Šest z těch, které krizi překonaly, se v roce 1946 začlenilo do Spojených závodů prýmkařských v
Měděnci. O dva roky později ale zanikly. V roce 1948 zanikla také továrna na výrobu nití E. Altmanna,
zaměstnávající 260 lidí a v roce 1950 byla zrušena i výroba pletených tašek. Ve čtyřicátých letech zde
byl ještě uveden do provozu kamenolom, v roce 1945 však byly práce pro nedostatek dělnictva ukončeny.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5015/medenec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 14:42:38


